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Očami veľvyslanca Františka Ružičku 
Štyri ročné obdobia v OECD
Milí čitatelia,

Prichádzame k Vám s novým, modernejším a atraktívnejším dizajnom. Verím, že
ho oceníte. J

Uplynulý rok nebol jednoduchý a z pohľadu geopolitického a ekonomického vývoja
nepriniesol úľavu. Agresia Ruska voči Ukrajine pokračuje s malou nádejou na skoré
ukončenie, nehovoriac o perspektíve spravodlivého riešenia v súlade
s medzinárodným právom. Masívny teroristický útok Hamasu voči Izraelu rozpútal
vášne na Blízkom východe, nový konflikt o zdroje sa črtá v Latinskej Amerike,
pokračuje nárast dominancie Číny nielen v juhovýchodnej Ázii, Afrike, v Latinskej
Amerike ale aj v Európe.

Ani pravidelné ekonomické výhľady OECD neponúkli nádej na skoré a bezbolestné
ekonomické uzdravenie. Bez reforiem to určite nepôjde. Väčšinu členov OECD,
vrátane Slovenska, čakajú výzvy v podobe konsolidácie verejných financií,
realizácie krokov vedúcich k skroteniu inflácie, či vážne otázky týkajúce sa
kalibrácie pracovného trhu a udržateľnosti dôchodkových systémov. To všetko
v situácii, keď potrebujeme riešiť existenčné dopady klimatickej zmeny.

Ďalší faktor, ktorý má silný potenciál definovať a ovplyvniť geopolitický vývoj vo
všetkých oblastiach je dravý nástup tzv. „disruptívnych technológií“ kde prvé husle
hrá generatívna umelá inteligencia.

Jar – OECD a Ukrajina

Ruská agresia voči Ukrajine pokračuje aj druhý rok. Slovensko je na pôde OECD
jedným z hlavných lídrov aktivít smerujúcich na podporu Ukrajiny. V marci sme
poskytli priestory nášho zastupiteľského úradu v Kyjeve pre styčnú kanceláriu
OECD na Ukrajine. Je to silné politické gesto pre Ukrajinu aj pre našich priateľov a
spojencov. Môže mať pre nás aj praktický význam z pohľadu zapojenia sa
Slovenska a slovenských podnikateľských subjektov do povojnovej obnovy
Ukrajiny, kde bude potrebných 500 mld. USD.

Slovensko podporilo prijatie Národného programu OECD pre Ukrajinu, vytvorenie
osobitnej analytickej jednotky, ktorej úlohou je ponúknuť riešenia povojnovej
obnovy a vstup Ukrajiny do OECD. Na pôde OECD spolu s Poľskom, Litvou,
Lotyšskom a Európskou úniou patríme medzí lídrov a kľúčových hráčov.

Leto – Zachytíme nástup umelej inteligencie?

Predsedníctvo Japonska na pôde OECD pre rok 2024 zvýraznilo tému
impozantného nástupu AI. Je s nami už pár rokov, ale nevenovali sme jej toľko
pozornosti, ako si zaslúži. Až deklarácia G7, tiež pod taktovkou Japonska, okrem
iného konštatuje: „Definovanie metód riadenia a pravidiel generatívnej AI patrí
medzi hlavné priority G7 (a taktiež OECD) a nevyhnutne si vyžaduje medzinárodnú
spoluprácu.
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AI má dopad na ochranu osobných dát, transparentnosť, spravodlivosť, ľudské a
základné práva, bezpečnosť fungovania demokracie“. Som názoru, že v roku 2024
bude debata o nastavovaní pravidiel AI a jej dopadoch na všetky sektorálne
politiky v centre pozornosti OECD. Musí byť. Aj preto ma mimoriadne teší, že
Slovensko bude predsedať pracovnej skupine pre umelú inteligenciu (viď str. 31).

Jeseň – Hodnotenia OECD v oblasti zdravotníctva a školstva (PISA)

OECD je výborná inštitúcia, ktorá má odbornú kapacitu analyzovať trendy na
základe dát a poskytovať odporúčania vychádzajúce z najlepších praktík vo svete.
Medzi najsledovanejšie publikácie patrí nepochybne PISA (Programme for
International Students assessment), ktorá nastavuje objektívne zrkadlo úrovni
vzdelávacieho systému v jednotlivých krajinách. Tohtoročná edícia nepotešila
Slovensko (ani väčšinu krajín OECD). Vedomostná úroveň žiakov nás zaradila na
nelichotivú 38. priečku. Je to jasná výzva uskutočniť rázne reformné kroky.
Podrobnejšie informujeme na str. 35.

Pohľad na zdravotníctvo prináša publikácia „Health at a Glance“. Ani v tejto oblasti
neexcelujeme, skôr naopak. Zaostávame takmer vo všetkých ukazovateľoch – od
priemerného veku dožitia, cez nízku mieru opatrení na prevenciu onkologických
chorôb až po „nevynútené“ úmrtia v dôsledku neliečenia niektorých chorôb. Viac
na str. 36.

Zima – Predsedníctvo Slovenska vo Výkonnom výbore OECD

Na decembrovom rokovaní Rady sme bilancovali výsledky dvojročného
predsedníctva Slovenska vo Výkonnom výbore OECD. Bola to zaujímavá skúsenosť
po všetkých stránkach. Predsedníctvo sme prebrali v čase rozbehnutých reforiem
v oblasti ľudských zdrojov, komunikačnej politiky aj globálnych cieľov OECD.
Mnohé z týchto reforiem sa nám podarilo dotiahnuť do konca, alebo priblížiť
k finálnej podobe. Pomôžu OECD a tým aj členským štátom, vrátane Slovenska,
aby sa organizácia stala modernejšou, prístupnejšou pre mladé talenty (vrátane
našich, slovenských) a dostupnejšou z pohľadu prístupu ku kvalitným dátam, ktoré
tak nutne potrebujeme nielen pre nastavenie lepších politík, ale aj pre boj
s dezinformáciami. Viac na str. 7.

Dúfam, že v tomto čísle nájdete informácie, ktoré Vás zaujmú, potešia, či prinútia
zamyslieť sa ako robiť veci lepšie. J

Prajeme všetkým čitateľom a priaznivcom príjemné sviatočné obdobie, veľa
zdravia, odhodlania a pozitívnej mysle do roku 2024.
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01 PREDSEDNÍCTVO SR VO 
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Dva roky predsedníctva Slovenska vo 
Výkonnom výbore OECD 2022 - 2023

7

Slovenská republika v zastúpení veľvyslanca a stáleho predstaviteľa SR
pri OECD Františka Ružičku prebrala v januári 2022 predsedníctvo vo
Výkonnom výbore OECD. Po mimoriadne úspešnom predsedníctve SR vo
Výkonnom výbore v roku 2022, Rada OECD opätovne predĺžila mandát
veľvyslanca Františka Ružičku aj na rok 2023.

Slovensko tak vôbec po prvýkrát v histórii svojho členstva v OECD
zastávalo post predsedu najvýznamnejšieho zo stálych výborov
organizácie počas 2 rokov.

Štátny tajomník Rastislav Chovanec: „Naše aktívne pôsobenie v OECD
prispieva k zlepšovaniu ekonomiky a zároveň otvára priestor pre podporu
ekonomických záujmov Slovenska v zahraničí, vrátane podpory malých
a stredných podnikateľov. Predsedníctvo SR vo Výkonnom výbore
významne zvýšilo viditeľnosť Slovenska, potvrdilo pripravenosť,
profesionalitu a schopnosť SR byť spoľahlivým lídrom v kľúčových
reformách a otázkach OECD, umožnilo podieľať sa na tvorbe kľúčových
politík a zároveň sledovať naše národné priority v OECD.“

Výkonný výbor OECD je najvýznamnejším z tzv. stálych výborov OECD. Je
zodpovedný za prípravu materiálov a dosiahnutie konsenzu medzi
krajinami v bodoch, ktoré sú následne predkladané najvyššiemu
rozhodovaciemu orgánu OECD – Rade. Výkonný výbor je zároveň
kľúčovým orgánom v otázke prípravy vnútorných reforiem OECD
a prípravy ministerských zasadnutí vrátane vrcholového podujatia OECD –
Ministerského zasadnutia Rady (MCM).

Zdroj: SM SR pri OECD
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Generálny tajomník OECD Mathias Cormann: „Veľmi si vážim výnimočný
prínos Slovenska k práci OECD za posledné dva roky vo funkcii predsedu
výkonného výboru OECD. Predsedníctvo postavilo Slovensko do centra
diania pri formovaní európskej a globálnej agendy a zároveň mu umožnilo
využiť najlepšie poznatky pri formovaní vlastných politík a stratégií.“

„Predsedníctvo SR v priebehu 2 rokov významne prispelo k pokroku v
kľúčových vnútorných reformách organizácie, ktoré majú zásadný vplyv
na ďalší rozvoj a budúcnosť organizácie v otázke vnútorného
manažmentu, finančnej stability a udržateľnosti, rozvoja ľudských
zdrojov, prilákania talentov a udržania si postavenia kvalitného
medzinárodného zamestnávateľa s globálnym dosahom v dlhodobom
horizonte,“ uviedol na záver svojho mandátu veľvyslanec a stály
predstaviteľ SR pri OECD František Ružička.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Rozhovor s hlavnou ekonómkou OECD – 
Clare Lombardelli

Last few years were turbulent and 
challenging. We have withstood 
the global pandemic, then Russian 
aggression against Ukraine, 
energy crisis and a rise of 
inflation. Where is the global 
economy heading and what awaits 
us in the near future? What are 
key trends defining the world 
economic future?

The global economy is grappling with 
inflation and slowing growth. The 
tightening of monetary policy needed 
to tackle inflation is taking effect. 
Tightening financial conditions, weak 
trade, and subdued confidence are 
taking a toll. Housing markets and 
bank-dependent economies, 
particularly in Europe, are feeling the 

impact. In our Economic Outlook, 
launched 29th November, we are 
projecting a soft landing for advanced 
economies, but this is far from 
guaranteed. The relationship between 
inflation, activity and labour markets 
has changed, making the full impact 
of monetary policy tightening hard to 
judge. Demographic changes and 
slowing productivity growth, climate 
change and the need for 
decarbonisation, digitalisation and, 
perhaps more recently – increased 
geopolitical tensions – are key 
interrelated trends facing the world’s 
economic future. They have broad 
implications, but one of them is an 
increasingly challenging fiscal outlook 
in many OECD countries. 
Governments need to take bold 
structural reform actions to face fiscal 
pressures and restore growth – in a 
sustainable and inclusive manner.

What would you recommend to a 
country like Slovakia?

For Slovakia, in our OECD Going for 
Growth 2023 we highlight policy 
priorities in particular in the area of 
the two transitions through, for 
example, boosting business R&D 
funding, broadening explicit carbon 
tax coverage, and strengthening trust 
in the judiciary and public sector 
integrity in order to ensure the 
effectiveness of policies.

Zdroj: OECD
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You are responsible from most of 
the work done on macroeconomic 
surveillance. What can you do 
personally from the position of the 
OECD chief economist? Where do 
you see the OECD role and added 
value both to its members and to 
global community?

The Economics Department at the 
OECD is here to support policymakers 
with evidence. Our mission is to help 
policymakers understand the 
challenges they face. We support 
ministers to make decisions that make 
their countries better, and we assist 
governments as they work together to 
tackle global challenges. The OECD is 
in a unique position to support and add 
value to both its members and the 
global community. The OECD’s role in 
supporting its member countries is 
built on providing policy analysis and 
advice, taking a multi-disciplinary 
approach, leveraging and promoting 
international dialogue and multilateral 
actions, convening a wide range of 
stakeholders, and developing a strong 
base of quantitative evidence. This role 
allows us to search for innovative 
solutions to existing challenges and 
vulnerabilities. In this respect, my 
personal objectives are two-fold: (1) 
increasing the agility of the 
Department to better provide advice to 
policymakers in the current policy 
debate – for example on industrial 
policy, artificial intelligence or fiscal 
policies; and (2) better harnessing the 
work across the OECD by bringing 
together experiences from different 
Directorates and Committees.

Some countries have shown 
remarkable resilience to the 
multiple crises in the past years. 
Some have been less fortunate. In 
your opinion, what are key factors 
for being resilient and successful 
in challenging and rapidly changing 
economic global environment?

The shocks we have seen in recent 
years – from the pandemic to the war 
in Ukraine – have required 
unprecedented government responses 
across policy areas to weather the 
crises. The lesson we can draw from 
these crises is the need for more focus 
on resilience and preparedness. One 
cannot prevent nor prepare for all 
risks, but many reforms can help 
minimise their likelihood and improve 
the bounce back from shocks once 
they occur. In this respect, the 
priorities we highlight are to rebuild 
fiscal buffers and ensure 
macroeconomic stability; establish 
more robust and efficient support to 
populations via health and social 
protection systems; reduce the 
negative impacts of climate change 
and harness global value chains in 
order to foster the benefits from 
diversification rather than propagate 
risks. We also need to prepare our 
societies and economies to maximise 
the opportunities and minimise the 
risks associated with the two great 
transitions of our times: the digital 
revolution and the green transition.
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GLOBSEC Tatra Summit 
6. - 7. októbra 2023

Vysoké Tatry hostili v poradí 12. ročník GLOBSEC Tatra Summitu, pričom
sa ho opäť zúčastnil aj generálny tajomník OECD Mathias Cormann
v pozícii spolupredsedu.
V rámci hlavnej témy samitu – Ekonomický rast pre 21. storočie – sa
diskusie dotýkali dopadov vojny na Ukrajine a ekonomických aspektov
súčasného vývoja – energetické výzvy, zelená ekonomika, moderné
menové a fiškálne politiky pre krízové obdobia, digitalizácia a inovácie.

Generálny tajomník vystúpil v úvodnom paneli „Navigating Turbulencies:
Global Economic Outlook and Challenges 2024“. Okrem jeho aktívnej
účasti v panelových diskusiách sa na okraj samitu naskytli aj príležitosti
na bilaterálne stretnutia s predstaviteľmi slovenskej vlády:

Zdroj: SM SR pri OECD / GLOBSEC

s podpredsedníčkou vlády pre Plán obnovy a
odolnosti Líviou Vašákovou
s ministrom investícií, regionálneho rozvoja a
informatizácie Petrom Balíkom
s ministrom financií Michalom Horváthom
s ministrom zahraničných vecí a európskych
záležitostí Miroslavom Wlachovským
s ministrom hospodárstva Petrom Dovhunom
s guvernérom Národnej banky Slovenska Petrom
Kažimírom
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GLOBSEC Tatra Summit 
6. - 7. októbra 2023

V rámci Summitu sa konala spoločná tlačová konferencia ministra financií
Michala Horvátha a generálneho tajomníka OECD Mathiasa Cormanna pri
príležitosti predstavenia publikácie „Going for Growth“. Ide o vlajkovú
publikáciu organizácie, ktorá je zameraná na priority štrukturálnych
reforiem v členských krajinách, vrátane Slovenska s cieľom posilniť
základy rastu a pripraviť cestu pre úspešnú zelenú a digitálnu
transformáciu.

Aké sú odporúčania pre Slovensko?

Fungovanie ekonomiky a trhu práce = znížiť administratívne zaťaženie
začínajúcich podnikov, pokračovať v boji proti korupcii, posilniť dôveru v
súdnictvo.

Digitalizácia = zvýšiť financovanie podnikateľského výskumu a vývoja,
zlepšiť terciárne vzdelávanie a reflektovať potreby trhu prácu.

Inkluzívnosť, sociálna ochrana a starnutie = rozšíriť ponuku zariadení
starostlivosti o deti, skrátiť maximálnu dĺžku rodičovskej dovolenky,
prepojiť predčasný odchod do dôchodku so strednou dĺžkou života, rozšíriť
programy pre nízko kvalifikovaných pracovníkov.

Zelená transformácia = realizovať investície do obnovy budov a
udržateľnej dopravy.

15
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17. Stredoeurópska energetická konferencia 
(CEEC) 20. novembra 2023

V novembri sa uskutočnila tradičná
Stredoeurópska energetická
konferencia (CEEC), ktorú
organizovala Slovenská spoločnosť
pre zahraničnú politiku. Aj tento
rok sa mohli účastníci zapojiť do
diskusie k aktuálnemu vydaniu IEA
World Energy Outlook 2023 (WEO
2023). Hlavné zistenia prezentoval
IEA analytik Peter Zeniewski. V
tomto ročníku sa aktívne zúčastnil
panelovej diskusie aj pán
veľvyslanec a stály
predstaviteľ SR pri OECD František
Ružička.

V rámci svojho vystúpenia sa dotkol 7 výziev, ktorým čelíme:

1. Globálny vývoj - ruská agresia, zraniteľný Blízky východ
a situácia v Juhočínskom mori budú mať negatívne vplyvy na
budúce energetické trhy.

2. Postavenie Číny v dodávateľskom reťazci kritických nerastných
surovín a v čistých energetických technológiách.

3. Rozvíjajúce sa ekonomiky - potreba užšej spolupráce s novými
hráčmi ako napr. Brazília, India a Indonézia.

4. Využitie potenciálu Afriky bohatej na obnoviteľné zdroje
a priestor pre investície do čistých energetických technológií na
tomto kontinente.

5. Zmeny v dodávateľských reťazcoch (odklonenie sa od ruských
dodávok fosílnych palív, nárast dodávok kritických nerastných
surovín a vzácnych zemín z Číny).

6. Využívanie nových prevratných technológií a umelej inteligencie
v energetike.

7. Financovanie energetickej transformácie.
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Politická misia OECD v Bratislave 
24. - 25. októbra 2023

Rok 2023 sa niesol v znamení prípravy nového ekonomického prehľadu o
Slovensku. V Bratislave sme koncom októbra s delegáciou OECD
absolvovali „maratón“ rokovaní na jednotlivých ministerstvách. Cieľom
tejto politickej misie u nás bola spoločná diskusia o konkrétnych
návrhoch a odporúčaniach OECD pre Slovensko.

Ekonomický prehľad pripravuje OECD pre každú členskú krajinu na
približne dvojročnej báze a pre Slovensko ide o jednu z najdôležitejších
publikácií. Prehľad obsahuje celostnú informáciu o stave a vývoji
hospodárstva. Súčasťou prehľadu je aj špecifická kapitolu, ktorá
upriamuje pozornosť na vybraný element hospodárstva. V novom
prehľade o Slovensku OECD tentokrát analyzuje politiku bývania.

Delegácia OECD v rámci svojej misie absolvovala rokovania na
Ministerstve financií a v Národnej banke Slovenska, kde sme diskutovali o
makroekonomickom vývoji, daniach, stave verejných financií či stabilite
finančného sektora. Politiku bývania sme zase rozobrali „tehlu po tehle“
na Ministerstve dopravy. Kvalitu podnikateľského prostredia a energetiku
sme prediskutovali so zástupcami Ministerstva hospodárstva. Zelenú
transformáciu a obnovu rodinných domov pokryli kolegovia z Ministerstva
životného prostredia. V neposlednom rade sme zavítali s delegáciou OECD
aj na Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny, kde sme sa rozprávali o
penzijnom systéme, vývoji na trhu práce a rodinnej politike.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Politické misie OECD k hodnoteniu 
environmentálnej výkonnosti SR
3. októbra 2023 a 24. novembra 2024

Hodnotenia environmentálnej výkonnosti krajín (EPR) patria v
OECD po ekonomických hodnoteniach medzi najviac oceňované
vlajkové správy. Účelom hodnotenia je posúdiť pokrok SR v
plnení národných a medzinárodných cieľov. Venuje sa pokroku
SR v oblasti udržateľného rozvoja a zachovania biodiverzity
(vrátane lesov) v kontexte zmeny klímy. Zverejnenie správy sa
očakáva v marci-apríli 2024.

Zástupcovia Direktoriátu OECD pre životné prostredie prediskutovali
počas jesene znenie a odporúčania z pripravovaného hodnotenia
výkonnosti životného prostredia SR. Po virtuálnom stretnutí 3. októbra
2023 nasledovalo stretnutie s novým vedením MŽP SR, ktoré sa konalo 24.
novembra 2023 v Bratislave. Podpredseda vlády a minister životného
prostredia SR Tomáš Taraba s delegáciou OECD vedenou zástupkyňou
riaditeľky Environmentálneho direktoriátu OECD Mathilde Mesnard
prediskutoval hlavné odporúčania OECD pre SR. Cieľom stretnutia bolo
oboznámiť nové vedenie MŽP SR s pripravovaným hodnotením, s
procesom jeho obhajoby a schvaľovania v OECD, ako aj hľadať prieniky s
prioritami novej vlády SR. Správa bude prediskutovaná na zasadnutí
Pracovnej skupiny OECD pre environmentálne hodnotenia (WPEP) 24.
januára 2024 v Paríži. Delegáciu SR by mal viesť podpredseda vlády a
minister životného prostredia SR Tomáš Taraba.

Zdroj: MŽP SR
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Návšteva riaditeľky direktoriátu OECD 
pre obchod a poľnohospodárstvo 
Marion Jansen na Slovensku
13. - 15. novembra 2023

Marion Jansen, riaditeľka Direktoriátu OECD pre obchod
a poľnohospodárstvo navštívila 13.-15. novembra Slovensko. Počas
bilaterálneho stretnutia so štátnym tajomníkom Ministerstva
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR Vladimírom Vnukom
prediskutovali spoluprácu MPRV SR s OECD.

Delegácia OECD následne expertom predstavila hlavné zistenia z vlajkovej
publikácie OECD pre poľnohospodársky sektor – Poľnohospodárskeho
výhľadu OECD a FAO na roky 2023-2032.

Marion Jansen svoj program v Bratislave zavŕšila rozhovorom v relácii
Ekonomika:24 v RTVS:24, kde zdôraznila potrebu medzinárodnej
spolupráce a koordinácie v riešení súčasných výziev v poľnohospodárstve.

O aktuálnych výzvach na poľnohospodárskych trhoch Marion Jansen spolu
so senior analytikom poľnohospodárskych politík OECD Hubertusom
Gayom diskutovali aj so študentmi Slovenskej poľnohospodárskej
univerzity v Nitre. Na záver návštevy si Marion Jansen pozrela Výskumné
centrum SPU v Nitre AgroBioTech.

Vzťahy SR v OECD v agende poľnohospodárstva sú v súčasnosti
mimoriadne dobré. Potvrdila to aj návšteva Marion Jansen na Slovensku.

Zdroj: SPU v Nitre

Zdroj: MPRV SR

19



Hĺbková previerka sektora energetiky SR 
a núdzovej pripravenosti (IDR-ERR)
23. - 30. októbra 2023

Previerkový tím zostavený z expertov Medzinárodnej energetickej
agentúry (IEA) a národných expertov z vybraných IEA krajín si posledný
októbrový týždeň namierili do Bratislavy za účelom hĺbkovej previerky
energetického sektora SR a núdzovej pripravenosti (IDR-ERR).

Minister hospodárstva Peter Dovhun spolu so štátnym tajomníkom
Branislavom Sušilom oficiálne privítali previerkový tím. Tento typ
previerky vyplýva z členstva v IEA. IDR-ERR predstavuje komplexnú
analýzu a zhodnotenie sektora energetiky SR, ktorú IEA realizuje v každej
členskej krajine s periodicitou raz za päť rokov. Výsledkom hĺbkovej
previerky okrem vyhodnotenia progresu za ostatné obdobie je súbor
nových odporúčaní, ktoré má SR plniť v nasledujúcom období.

Hlavným výstupom bude oficiálne vydanie publikácie s vyhodnotením
stavu energetického sektora s IEA odporúčaniami. Oficiálne zverejnenie
publikácie spolu s odporúčaniami sa uskutoční v priebehu roka 2024.

Zdroj: MH SR
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Samit Medzinárodnej energetickej 
agentúry ku kritickým nerastným 
surovinám
28. septembra 2023

September bol pestrý aj na podujatia
zamerané na energetiku. IEA po prvýkrát
organizovala samit venovaný téme
kritických nerastných surovín. Takmer 50
krajín z celého sveta, vrátane veľkých a
vznikajúcich producentov a spotrebiteľov
kritických nerastných surovín sa stretlo s
lídrami priemyslu, investícií a občianskej
spoločnosti v sídle IEA v Paríži.
Na samite bolo Slovensko
reprezentované ministrom hospodárstva
Petrom Dovhunom a štátnym
tajomníkom Branislavom Sušilom. Samit
nadviazal na ministerský mandát z roku
2022, v ktorom ministri požiadali IEA,
aby sa zamerala na prácu v oblasti
kritických nerastných surovín. Počas
stretnutia sa definovalo 6 kľúčových
opatrení na zaistenie bezpečných,
udržateľných a spoľahlivých dodávok
kritických nerastných surovín:

Z
d
ro

j:
 I

E
A

1. urýchliť pokrok k diverzifikácii
dodávok kritických nerastných
surovín;

2. posilniť technológie a recykláciu;
3. podporiť transparentnosť na trhoch;
4. zvýšiť dostupnosť spoľahlivých

informácií;
5. vytvoriť stimuly pre udržateľnú a

zodpovednú výrobu;
6. posilniť úsilie o medzinárodnú

spoluprácu.
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Konferencia Agentúry pre jadrovú 
energiu - „ Roadmaps to new nuclear“
29. septembra 2023

Dvadsať ministrov sa stretlo na konferencii na vysokej úrovni -
„Roadmaps to New Nuclear“, ktorú organizovala Agentúra pre jadrovú
energiu (NEA) spolu s francúzskym Ministerstvom energetickej
transformácie.

Slovensko bolo zastúpené ministrom hospodárstva Petrom Dovhunom.

Podujatie bolo zamerané na jadrové financovanie, diverzifikáciu
dodávateľského reťazca, líderstvo v jadrovej energii, malé modulárne
reaktory (SMR), bezpečnosť jadrového cyklu a pod.

Hlavným výstupom ministerského stretnutia bolo spoločné komuniké v
ktorom ministri zdôraznili potrebu jadrovej energie pri riešení globálnych
energetických výziev, nevyhnutnosť vzájomnej spolupráce, podporu
jadrového výskumu, posilnenie bezpečnosti dodávok jadrového paliva,
rozvoj zručností v jadre a zapojenie verejnosti.

Jadrová energia je už v mnohých krajinách kľúčovou súčasťou cesty k
uhlíkovej neutralite a môže zohrávať oveľa väčšiu úlohu, prostredníctvom
pokračujúcej prevádzky existujúcich zariadení, ako aj rozsiahlej výstavby
nových jadrových elektrární.

Zdroj: SM SR pri OECD / IEA
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Jesenné zasadnutie Riadiaceho výboru         
Agentúry pre jadrovú energiu
24. októbra 2023

Pri príležitosti 146. zasadnutia Riadiaceho výboru NEA sa v historických
priestoroch slovenského veľvyslanectva v Paríži konala večera byra
Riadiaceho výboru Agentúry pre jadrovú energiu (NEA) s manažmentom
NEA. Pracovnú večeru organizovala predsedníčka Úradu jadrového dozoru
SR Marta Žiaková, ktorá je zároveň aj predsedníčkou Riadiaceho výboru
NEA, spolu s veľvyslancom a stálym predstaviteľom SR pri OECD
Františkom Ružičkom a veľvyslancom SR vo Francúzsku Jánom Šothom.

Večera bola vhodnou príležitosťou na neformálnu diskusiu o aktuálnej
situácii v otázkach postavenia a úlohy jadrovej energie. Zároveň sme si
pripomenuli 30. výročie vzniku Úradu jadrového dozoru. Hlavnými
témami diskusie, nielen počas večere, ale aj počas zasadnutia Riadiaceho
výboru NEA boli:

1. súčasná geopolitická situácia s dopadom na jadrovú energiu a
bezpečnosť,

2. spolupráca NEA s Ukrajinou a tiež s africkými krajinami, ktoré majú
záujem rozvíjať jadrovú energiu,

3. vzdelávanie v jadrovom sektore v krajinách NEA.

Členské krajiny NEA v súčasnosti čelia nedostatku pracovnej sily v
jadrovom sektore v dôsledku starnutia pracovníkov ako aj nízkej
atraktivity povolania v tomto sektore. Zároveň prevláda nízky záujem
mladej generácie o jadrové štúdium. Jedným z problémov nízkeho
záujmu o vzdelávanie a prácu v jadrovom sektore je ten, že jadro sa
dostalo do úzadia po havárii v jadrovej elektrárni vo Fukušime. Súčasný
boom jadrovej energie, ktorá bude dôležitá pri dosahovaní uhlíkovej
neutrality, však tento trend mení.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Rokovanie Výboru pre hodnotenie 
hospodárstva a rozvoja (EDRC) –
príprava Ekonomického prehľadu o 
Slovensku
5. decembra 2023

V rámci finalizácie Ekonomického prehľadu o Slovensku sa začiatkom
decembra uskutočnilo zasadnutie Výboru pre hodnotenie hospodárstva a
rozvoja (EDRC). Ide o posledné formálne rokovanie, ktorého hlavným
cieľom je pripomienkovanie členských krajín OECD. Hlavnými
hodnotiteľmi boli Rakúsko a Izrael.

Delegáciu Slovenska na zasadnutí viedol hlavný ekonóm Ministerstva
financií SR Juraj Valachy a veľvyslanec a stály predstaviteľ SR pri OECD
František Ružička. Vo svojom vystúpení Juraj Valachy zdôraznil, že
konsolidácia verejných financií je nevyhnutná, pričom úsporné opatrenia
by ideálne nemali narúšať hospodársky rast. Nad viacerými návrhmi z
prehľadu sa rovnako uvažuje v rámci prípravy nového rozpočtu. Na
rokovaní výboru sa zúčastnili aj kolegovia z Ministerstva životného
prostredia a Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny. Pripomienky od
EDRC budú zapracované do finálnej verzie Ekonomického prehľadu.
Slávnostné zverejnenie v prítomnosti generálneho tajomníka OECD
Mathiasa Cormanna v Bratislave, sa očakáva v marci budúceho roka.

Zdroj: SM SR pri OECD 

Čo je ekonomický prehľad?

OECD v približne dvojročných 
intervaloch, pripravuje pre 
každú členskú krajinu 
Ekonomický prehľad, čo možno 
prirovnať k "diagnóze kondície" 
hospodárstva danej krajiny. Pre 
Slovensko ide o jednu z 
najvýznamnejších publikácií, 
ktorá nielen hodnotí 
hospodársky vývoj, ale sahuje 
aj na štrukturálne reformy v 
rôznych oblastiach.
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Zasadnutie Global Strategy Group
7. - 8. decembra 2023

Po dvojročnej „odmlke“ sa 7. - 8. decembra uskutočnilo zasadnutie Global
Strategy Group. Slovensko zastupovala generálna riaditeľka MH SR pre
zahraničnú obchodnú politiku a európske záležitosti Andrea Krajčíková.

Podujatie bolo venované dvom témam „Bolstering trade and supply –
chain resilience and financing the green transition“ a „Addressing
demographic challenges and strengthening relationships with the
developing and emerging countries“.

Pod taktovkou Grécka v spolupráci s odborom OECD pre strategický
výhľad (foresight) politickí zástupcovia diskutovali spoločne s expertami
z členských krajín. Zámerom bolo spoločne sa zamyslieť, ako reagovať na
aktuálny geopolitický vývoj, ktorý si vyžaduje prispôsobovanie verejných
politík a to aj s ohľadom na ambíciu OECD posilniť svoju globálnu
relevanciu.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Zasadnutie na Vysokej úrovni 
k rozvojovej spolupráci
14. - 15. novembra 2023

14.-15. novembra 2023 sa v Paríži uskutočnilo zasadnutie Výboru OECD
pre rozvojovú spoluprácu (DAC) na vysokej úrovni. Okrem 32 členov DAC
sa podujatia zúčastnili aj zástupcovia ďalších krajín poskytujúcich
rozvojovú spoluprácu, medzinárodných organizácií, súkromného a
občianskeho sektora. Slovensko zastupoval Maroš Mitrík, riaditeľ odboru
MZVEZ SR pre rozvojovú spoluprácu a humanitárnu pomoc.

Účastníci diskutovali o tom, ako :

1. mobilizovať viac financií do udržateľného rozvoja vrátane súkromných
zdrojov a domácich financií partnerských krajín;

2. nastaviť rekonštrukciu Ukrajiny a akú úlohu by v nej mala plniť
oficiálna rozvojová pomoc (ODA);

3. by DAC mal spolupracovať s externými partnermi vrátane iných
poskytovateľov rozvojovej spolupráce.

V kontexte Ukrajiny bola zdôraznená potreba koordinácie donorov,
úzkeho prepojenia na priority a reformný proces Ukrajiny a zapojenia
súkromného sektoru do rekonštrukcie. Zároveň by ODA pre Ukrajinu
nemala ísť na úkor iných rozvojových krajín v núdzi. Témou pracovnej
večere bolo pôsobenie donorov v obmedzenom politickom prostredí a
rastúcich autokraciách. Formálnym výstupom zo zasadnutia je spoločné
komuniké.

Zdroj: SM SR pri OECD / OECD
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OECD Eurázia týždeň
12. - 14. decembra 2023

Pandémia sa podpísala pod dvojročný odklad Ministerského stretnutia
Programu OECD pre konkurencieschopnosť Eurázie (OECD Eurasia Week).
OECD Eurázia týždeň sa napokon úspešne uskutočnil v dňoch
12.-14.12.2023 v Paríži.

V duchu hlavnej témy „Working Together in Challenging Times“ podujatie
časovo veľmi dobre zapadlo do regionálneho geopolitického kontextu a
umožnilo spoločne sa zamyslieť nad tým, aké sú možné inkluzívne a
udržateľné riešenia pre výzvy, ktorým spoločne čelíme v regiónoch
Východnej Európy, Južného Kaukazu a Strednej Ázie. Vysokí politickí
predstavitelia na záver prijali dokument k strategickej vízii spolupráce
OECD s krajinami regiónu Eurázie.

Moderátorom prvého panelu „Resilience and Recovery: Overcoming the
Shocks of War and Pandemic“ s účasťou podpredsedu vlády Moldavska,
ministrov z Arménska a Kazachstanu a Maďarska bol veľvyslanec a stály
predstaviteľ SR pri OECD František Ružička.

Slovensko je na pôde OECD aktívne aj v rámci OECD Eurasia Advisory
Board vrátane spolupráce OECD s Ukrajinou, medzi iným aj pri
zabezpečovaní fungovania styčnej kancelárie OECD v priestoroch nášho
veľvyslanectva v Kyjeve.

Zdroj: OECD
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Delegácia Bratislavského samosprávneho 
kraja na konzultácii v OECD
13. decembra 2023
Delegácia Bratislavského samosprávneho kraja (BSK) vedená
podpredsedom Jurajom Štekláčom navštívila OECD. So zástupcom
riaditeľky Centra pre podnikanie, malé a stredné podniky, mestá a regióny
Nadimom Ahmadom prediskutovali možnosti spolupráce v budúcnosti
na aktivitách OECD, ktoré majú presah na regionálnu úroveň riadenia.
Takou je napríklad iniciatíva OECD Better Life Index a jej regionálna
verzia Regional Well-Being Index. Ich princípom je meranie blahobytu
obyvateľstva ukazovateľmi idúcimi nad rámec často kritizovanej výšky
HDP.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Predstavitelia BSK objasnili špecifickú
situáciu Bratislavského kraja.
Bratislava, ktorá je porovnávaná so
susednou Viedňou i s ostatnými
regiónmi Slovenska, patrí medzi
lídrov v EÚ vo výške
vyprodukovaného HDP na obyvateľa.
Bratislava je takto znevýhodnená
v možnostiach uchádzať sa
o eurofondy z Kohéznej politiky EÚ.
Zároveň však, podobne ako ostatné
regióny Slovenska, potrebuje zvýšiť
kvalitu a dostupnosť poskytovaných
služieb, predovšetkým v oblastiach
zdravotníctva, školstva a sociálnych
služieb. Delegácia BSK sa preto
zaujímala o metodiku OECD, ktorá
zohľadňuje aj sociálny rozmer
a lepšie odzrkadľuje reálnu kvalitu
života obyvateľov kraja. Práve
Regional Well-Being Index OECD
poukazuje na to, že výška HDP nejde
vždy ruka v ruke s kvalitou života.



Výročné zasadnutie Government
Foresight Community
3. - 4. októbra 2023

V októbri sa v sídle OECD v
Paríži uskutočnilo výročné
zasadnutie Government
Foresight Community, ktoré
predstavuje prominentné
stretnutie zástupcov vlád,
zaoberajúcich sa strategickým
výhľadom. Stretnutie bolo
venované výmene best
practices z oblasti strategického
výhľadu a dvom špecifickým
témam – umelej inteligencii a
geoinžinierstvu.

Za Slovensko sa zasadnutia
zúčastnil riaditeľ ANAP z MZVEZ
SR Imrich Marton. Čelní
predstavitelia OECD vyzdvihli
význam strategického
foresightu, ktorý osobitne rastie
v podmienkach súčasnej
polykrízy.

Zdroj: OECD

Foresight pomáha pri formulovaní
nových politík tým, že manažuje
riziká hľadaním rovnováhy pri
zavádzaní špičkových technológií a
lepším pochopením širších súvislostí
ich využívania. Tým robí budúce
politiky odolnejšími. Konsenzuálne
bola formulovaná kľúčová rola
dopytu po foresighte zo strany
politického vedenia a s tým
súvisiaca potreba umiestnenia
foresightových kapacít blízko k
vládnym centrám rozhodovania.
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Slovensko bude predsedať pracovnej 
skupine zameranej na umelú inteligenciu

V rámci Výboru OECD pre politiku digitálnej ekonomiky (CDEP) sa
členské krajiny zaoberajú témou, ktorá ovplyvňuje nielen dnešok ale je
kľúčom k zajtrajšku. Technologický pokrok je nezadržateľný a pre
Slovensko je dôležité sa udržať v hlavnom pelotóne.

Doma máme kvalitných expertov a zvolenie Juraja Čorbu z MIRRI SR za
predsedu pracovnej skupiny OECD pre riadenie umelej inteligencie
(AIGO) je toho jasným dôkazom. Úloha predsedu v tomto období je
kľúčová pre prípravu obsahu predsedníctva Japonska v tejto otázke.

Digitalizácia a AI má z pohľadu Slovenska krásny príbeh – prvú etapu
zavŕšilo naše predsedníctvo v OECD, keď sa prijali prvé princípy, dnes
bude Slovák pripravovať aktualizáciu týchto princípov pre predsedníctvo
Japonska v roku 2024.

Zdroj: SM SR pri OECD / OECD

Čo je to #AIGO?

Artificial Intelligence Governance. Pracovná
skupina „naviguje“ trendy v oblasti AI, pričom
jej hlavným cieľom je pomôcť zvládnuť výzvy
i príležitosti umelej inteligencie.

AIGO ide aj o to, aby sa tieto zásady zaviedli
do praxe pomocou odporúčaní pre národné
politiky v oblasti investovania do výskumu a
vývoja AI; spracovania a analýzy údajov,
infraštruktúry, kapacít a možností ;
regulácie, testovania a dokumentácie ;
dopadov na život spoločnosti, zručnosti,
zamestnanosť.
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Slovensko bude pokračovať v predsedaní 
agrárnej vedeckej komunite v OECD aj v 
roku 2024

Na zasadnutí Riadiaceho výboru Programu OECD pre agrárnu vedu (CRP)
27. novembra 2023 bola do pozície predsedníčky na ďalší rok zvolená
naša kolegyňa zo SM SR pri OECD Kristína Gendová Ruzsíková. V
predsedníckej pozícii bude tak SR reprezentovať druhý rok za sebou.

Riadiaca rada CRP schválila projekty, ktoré budú v roku 2024 z rozpočtu
programu podporené. Okrem toho sa venovala návrhu zorganizovať
medzinárodnú konferenciu venovanú obnove poľnohospodárskej
infraštruktúry a agrárnej vedy v post-konfliktných zónach (s hlavným
zameraním na Ukrajinu) a aktualizácii mandátu CRP. Prediskutovala aj
príspevok do Rodovej stratégie OECD a schválila nového člena Vedeckého
poradného orgánu.

Dôležitou súčasťou zasadnutia bolo tzv. Open Forum, venované vedeckým
prednáškam na tému regeneratívneho poľnohospodárstva.

Zdroj: OECD

Program OECD pre agrárnu vedu
(CRP) je jedinečným programom
OECD, ktorý prerozdeľuje finančné
prostriedky späť do členských
štátov. Spolufinancovaním :

1) medzinárodných vedeckých
konferencií a

2) individuálnych vedeckých
štipendií prispieva k podpore
poľnohospodárskej vedy a
výskumu a k mobilite
vedeckých pracovníkov. SR je
jeho členom od vstupu do OECD
v roku 2000 a aktívne z neho
čerpá.
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Slovensko má zástupcu vo vedení Výboru 
pre hodnotenie hospodárstva a rozvoja 
(EDRC)
Skvelou správou v októbri bolo zvolenie zástupcu Stálej misie SR pri
OECD Michala Držku za člena vedenia EDRC. V priamej voľbe členských
krajín obstál v neľahkej konkurencii zástupcov veľkých štátov ako
Francúzsko či Španielsko. K zvoleniu došlo v príhodnú dobu, v čase
kedy je pripravovaný aj nový Ekonomický prehľad o Slovensku. Mandát
vo vedení je na obdobie 2 rokov.

Hlavným poslaním EDRC je príprava Ekonomických prehľadov, ktoré sú
jednými z najvýznamnejších publikácií OECD. Prehľad vždy poskytuje
komplexnú analýzu hospodárskeho vývoja s kapitolami pokrývajúcimi
kľúčové ekonomické výzvy. Zároveň OECD dáva hodnotenej krajine
odporúčania, ktoré jej majú napomôcť pri riešení týchto výziev.

EDRC jedným z najdlhšie fungujúcich výborov OECD (od roku 1961).
Jeho členmi sú spravidla vyslaní zástupcovia ministerstiev financií. Tak
tomu je aj v prípade Michala Držku, ktorý je členom EDRC od januára
2021.

Zdroj: OECD

Úlohou vedenia EDRC je:
• zabezpečiť kontinuitu práce ako aj 

konzistentnosť naprieč 
hodnoteniami jednotlivých štátov

• sledovať aktuálne trendy a výzvy, o 
ktoré by mohli byť prehľady 
obohatené

• zastupovanie členov výboru pri 
rokovaniach s vedúcimi 
predstaviteľmi OECD
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VÝSLEDKY SLOVENSKÝCH ŽIAKOV V 
MEDZINÁRODNEJ ŠTÚDII OECD PISA 2022  
5. decembra 2023

V porovnaní s predchádzajúcim cyklom štúdie (PISA 2018), kedy sa
slovenskí žiaci v matematike zaradili svojím výkonom do priemeru krajín
OECD, v aktuálnom cykle merania (PISA 2022) sa skóre 15-ročných
žiakov na Slovensku svojimi hodnotami pohybuje pod priemerom krajín
OECD. Podobný výsledok sme zaznamenali aj v ostatných dvoch
sledovaných oblastiach. V čitateľskej a prírodovednej gramotnosti zostal
výkon slovenských žiakov, podobne ako v predchádzajúcich cykloch, pod
priemerom krajín OECD. Je dôležité pripomenúť, že cyklus PISA 2022 sa
realizoval počas pandémie COVID-19, čo do značnej miery ovplyvnilo zber
údajov nielen na Slovensku, ale platí to pre všetky krajiny, ktoré sa na
meraní PISA 2022 zúčastnili.
Rovnako ako v predchádzajúcich cykloch, aj v PISA 2022 bol
zaznamenaný výrazný percentuálny podiel slovenských 15-ročných žiakov
v tzv. rizikovej skupine (teda žiakov, ktorí nedosahujú ani základnú
úroveň zručností a vedomostí v danej oblasti), a to vo všetkých troch
sledovaných oblastiach. V porovnaní s výsledkami posledného
zverejneného cyklu PISA 2018 sa percentuálny podiel žiakov v rizikovej
skupine v PISA 2022 u slovenských žiakov zvýšil – v matematike o 8,2
percentuálnych bodov, v čítaní o 4 percentuálne body a v prírodných
vedách o 1,4 percentuálneho bodu. V prípade matematickej a čitateľskej
gramotnosti je rozdiel štatisticky významný. V prípade prírodných
vied bol percentuálny podiel žiakov v rizikovej
skupine porovnateľný s rokom 2018. Percentuálny podiel slovenských
žiakov, ktorí dosiahli najvyšší výkon, je v matematickej gramotnosti na
úrovni 7,3 %. V porovnaní s rokom 2018 (podiel slovenských žiakov
s výkonom na najvyššej úrovni bol 10,7 %) ide o signifikantne nižšiu
hodnotu. V ostatných dvoch oblastiach – čitateľská a prírodovedná
gramotnosť – taktiež došlo k zmenám v počte žiakov dosahujúcich
najvyššiu úroveň gramotnosti. Percentuálny podiel žiakov sa v oblasti
čitateľskej gramotnosti znížil zo 4,6 % v roku 2018 na 3,4 % v roku 2022
a v oblasti prírodovednej gramotnosti sa zvýšil z 3,7 % v roku 2018 na
4,3 % v roku 2022.

Zdroj: MŠV
VaŠ 

SR
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PUBLIKÁCIA HEALTH AT A GLANCE 2023 
AKO JE NA TOM SLOVENSKO?
12. septembra 2023
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Hoci sa priemerná dĺžka života vo väčšine krajín za posledné desaťročie
zvýšila, Slovensko patrí medzi krajiny s najnižšou priemernú dĺžku života
(menej ako 75 rokov). Denná miera fajčenia sa vo väčšine krajín OECD za
posledné desaťročie znížila, čím sa priemerná hodnota znížila z 20,4 % v
roku 2011 na 15,9 % v roku 2021. V Slovenskej republike, Luxembursku a
Turecku sa však miera fajčenia mierne zvýšila (o 2 percentuálne body).

Rakovina prsníka je druhou najčastejšou príčinou úmrtia na rakovinu u
žien. Slovenská republika sa radí medzi krajiny s najnižšou mierou
skríningu (preventívna mamografia), nedosahujúcu ani 30% (naproti
tomu v Dánsku, Fínsku, Portugalsku a Švédsku až 80 % alebo viac žien vo
veku 50 - 69 rokov). Spomedzi krajín OECD, patrilo v roku 2021 Slovensko
do skupiny krajín s najvyššou mierou úmrtnosti na rakovinu (v Maďarsku,
Slovenskej republike, Slovinsku, Lotyšsku a Poľsku 240 a viac úmrtí na
100 000 obyvateľov).

Neuspokojené potreby lekárskej starostlivosti z dôvodu čakacích lehôt sa
od roku 2011 často zvýšili, najmä v Slovinsku, Estónsku, Írsku
a Slovenskej republike.

Farmaceutické prípravky a iné zdravotnícke tovary sú hlavnou zložkou
výdavkov domácností, ktoré v roku 2021 predstavovali v priemere 43 %
OOP - Out Of Pocket výdavkov na zdravie. V Mexiku, Slovenskej republike
a Poľsku predstavovali lieky viac ako 60 % OOP - Out Of Pocket výdavkov.
Napriek tomu odporúčaný cieľ WHO zaočkovanosti proti sezónnej chrípke,
75 % ľudí vo veku 65 rokov a viac, sa v roku 2021 podarilo dosiahnuť len
v UK (81 %), KR (80 %) a DK a IE (75 %), zatiaľ čo miera imunizácie na
Slovensku nedosahovala ani 15%.

Počet zdravotných sestier na 1 000 obyvateľov za posledné desaťročie
vzrástol takmer vo všetkých krajinách OECD s výnimkou Lotyšska,
Slovenskej republiky a Švédska, kde v rokoch 2011 až 2021 mierne klesol.
Hustota lekárov je vo všeobecnosti vyššia v metropolitných regiónoch. V
roku 2021 boli rozdiely v hustote lekárov medzi metropolitnými a
odľahlými regiónmi najväčšie v Litve, Lotyšsku a Slovenskej republike.



IEA-ECB-EIB medzinárodná konferencia 
na vysokej úrovni k téme financovania
energetickej transformácie
29.septembra 2023

Konferencia zdôraznila význam zrýchleného prechodu na čistú energiu
pre priemyselnú konkurencieschopnosť a finančnú stabilitu Európy.

Šéfovia Európskej investičnej banky (EIB) Werner Hoyer, Európskej
centrálnej banky (ECB) Christine Lagarde a Medzinárodnej energetickej
agentúry (IEA) Fatih Birol vyzvali vedúcich predstaviteľov vlád, financií a
priemyslu v celej Európe, aby zabezpečili spravodlivý a rýchly prechod na
čistú energiu pri zachovaní konkurencieschopnosti.

Zúčastnení mali možnosť diskutovať o tom, ako môžu politiky a finančné
nástroje prispieť k uvoľneniu ďalších investícií, o dopadoch globálnej
energetickej krízy a riadení systémových rizík pri prechode Európy na
čistú energiu.

Prechod na čistú energiu môže uspieť len v prostredí cenovej stability.
Okrem geopolitického napätia a vysokej inflácie, investície súkromného
sektora čelia množstvu trhových prekážok vrátane politickej neistoty a
zdĺhavých povoľovacích postupov, ktoré oneskorujú projekty, odrádzajú
investorov a vedú k prekročeniu nákladov pre vývojárov.

Finančné inštitúcie, ako je EIB, musia zohrávať dôležitú úlohu pri
poskytovaní podpory projektom zameraným na čistú energiu. Ku
každému euru, ktoré EIB vynaloží na energetické projekty, súkromný
sektor priloží ďalších 1,4 eura.

Zdroj: IEA
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Rokovanie Rady OECD za prítomnosti 
predsedu vlády Chorvátska Andreja 
Plenkoviča
30. októbra 2023

V aktuálnom geopolitickom kontexte patrí otázka rozširovania OECD,
ktoré sa hlási k demokratickým zásadám, princípom liberálnej ekonomiky
a celkovo k progresívnym hodnotám, k jednej z kľúčových tém. Preto na
pôde OECD pravidelne vítame predstaviteľov piatich pristupujúcich
krajín. Jedným z popredných kandidátov na vstup je Chorvátsko, čo je
odzrkadlením širokej politickej podpory na domácej politickej scéne, čo
potvrdila aj návšteva predsedu chorvátskej vlády Andreja Plenkoviča.

V septembri 2023 bola zriadená osobitná parlamentná skupina na
podporu prístupového procesu a prijímanie relevantnej legislatívy.
Chorvátsko doposiaľ absolvovalo najviac technických hodnotení a do
konca roka 2023 je plánovaných ďalších 24. Ekonomický prehľad o
Chorvátsku bol publikovaný v septembri za účasti generálneho tajomníka
OECD Mathiasa Cormanna.

Chorvátsko sa angažuje v regionálnych programoch OECD pre Západný
Balkán, rovnako finančne participuje na Národnom programe OECD pre
Ukrajinu.

Slovensko trvalo podporuje proces rozširovania a táto pozícia bola
tlmočená aj predsedovi vlády Plenkovičovi a ministrovi zahraničných vecí
G. Grlič-Radmanovi.
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Na MCM 2023 bol schválený
Strategický rámec pre Indo-Pacifik,
ktorého cieľom je Posilnenie
partnerstva s krajinami regiónu.
Žiadosť Indonézie bude ešte 
predmetom diskusie veľvyslancov 
a generálneho tajomníkav rámci 
Rady. Slovensko podporuje Indonéziu 
v jej úsilí stať sa členskou krajinou 
OECD.

Indonézia – rokovanie o perspektíve
členstva v OECD
Generálny tajomník OECD Mathias Cormann informoval veľvyslancov
a stálych predstaviteľov členských krajín o oficiálnej žiadosti Indonézie
začať prístupový proces s OECD. V oficiálnej žiadosti Indonézia
zdôrazňuje vlastné skúsenosti ako kľúčového partnera OECD,
predsedníckej krajiny G20 v roku 2022 a predsedníckej krajiny ASEANu
v roku 2023. Uvádza, že globálna stabilita a prosperita boli životne
dôležité pre úspech nastavenia domácej politiky v Indonézii. Krajina
dosiahla dlhodobú makroekonomickú stabilitu, výrazne zmiernila
chudobu a napriek pandémii dosiahla status ekonomiky s vyšším
stredným príjmom. Víziou Indonézie je byť suverénnym, vyspelým,
spravodlivým a prosperujúcim národom s rokom 2045 a dosiahnuť nulové
čisté emisie do roku 2060 alebo skôr.

Vedeli ste, že Indonézia ... ?

Ø je prvou krajinou 
juhovýchodnej Ázie, ktorá 
požiadala o členstvo v OECD.

Ø je kľúčovým partnerom OECD 
a súčasťou regiónu, ktorý je 
strategickou prioritou 
organizácie.

Ø je najväčšou ekonomikou a 
demokraciou v najrýchlejšie 
rastúcom regióne sveta 

Ø má silný záujem ťažiť z 
odborných znalostí 
organizácie, osvedčených 
postupov, zo vzájomného 
dialógu a povýšiť súčasnú 
partnerskú úroveň.

Zdroj: OECD
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Príspevok OECD ku konferencii COP28
3.decembra 2023
28. konferencia zmluvných strán Rámcového dohovoru OSN o zmene
klímy - Klimatická konferencia COP28 v Dubaji (30.11.-12.12.2023)
opätovne ukázala relevanciu a líderstvo OECD v dátach, analýzach a
politikách v oblasti klimatických tém.

OECD aj tento rok využila svoj osvedčený Virtuálny pavilón.
Prostredníctvom neho prebehlo viac než 30 sprievodných aktivít
zameraných na ochranu životného prostredia a boj proti zmene klímy, ale
aj na prieniky so sektorovými politikami, napríklad v oblastiach
energetiky či poľnohospodárstva.

Cieľom COP28 v Dubaji bolo zhodnotenie pokroku v plnení záväzkov v
znižovaní emisií skleníkových plynov, adaptácii na zmenu klímy a
klimatickom financovaní. OECD podporuje ambicióznejšie a z globálneho
meradla efektívnejšie snahy o dosiahnutie cieľov v týchto oblastiach
práve prostredníctvom svojej expertízy a analýz založených na dátach,
ako aj poskytovaním platformy pre inkluzívny medzinárodný dialóg.

Jedným zo sprievodných podujatí OECD bol aj okrúhly stôl Výboru pre
rozvojovú spoluprácu (DAC) na tému podpory klimatických aktivít a
financovania v krehkých a konfliktom zasiahnutých krajinách. Zameral sa
na to, ako prostredníctvom programov a nástrojov rozvojovej spolupráce
urýchliť adaptáciu týchto krajín na zmenu klímy, budovať ich odolnosť a
napomôcť prekonať prekážky v prístupe k financiám a technickej
podpore.

Výstupom zo zasadnutia je spoločné vyhlásenie členských štátov OECD.

Zdroj : OECD
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Medzinárodné hospodárske fórum k Afrike -
31. októbra 2023

22. partnerstva oboch organizácií.
ročník Medzinárodného
hospodárskeho fóra OECD k Afrike
(31. októbra 2023), ktoré
spoluorganizovalo Rozvojové
centrum OECD a Komisia Africkej
únie, bol venovaný investičným
výzvam a príležitostiam v Afrike
a väčšej mobilizácii udržateľných
investícií. OECD a Africká únia
podpísali na okraj fóra obnovené
Memorandum o porozumení, ktoré
je základom strategického

Fórum poukázalo na potrebu
mobilizácie súkromných zdrojov
do rozvoja Afriky, vrátane
existujúcich afrických finančných
zdrojov. To si vyžaduje prípravu
zásobníka financovateľných
projektov a využívanie nástrojov
na znižovanie rizika. Účastníci
zdôraznili potrebu podporiť
africké štáty v posilnení ich
národných systémov a zreálniť
riziko investovania v Afrike.
Africké krajiny musia pracovať na
zvýšení menovej, hospodárskej
a politickej stability, budovaní
odolnosti, zvýšení výberu daní či
digitalizácii. Podpora by mala
smerovať aj do lokálnych
rozvojových bánk a ich
transformácii.

Zdroj: OECD

Zdroj: SM SR pri OECD
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OECD Economic Outlook

Hospodársky rast v OECD je pod dlhodobým priemerom z obdobia rokov 2000-
2019, preto nová prognóza z dielne OECD zdôrazňuje potrebu zvýšenia úsilia na
obnovu rastu. Podľa OECD sa rast globálnej ekonomiky v roku 2024 zníži na
2,7% z tohtoročných 2,9% a v roku 2025 dosiahne 3%..Rast v Európe je
relatívne utlmený v porovnaní s rastom v Severnej Amerike a vo veľkých
ázijských ekonomikách. Na Slovensku sa tempo rastu HDP zvýši z 1,1% v roku
2023 na 1,8% v roku 2024 a 2,4% v roku 2025. Inflácia je na
postupnom ústupe, v rámci OECD by mala klesnúť z 7% v roku 2023 na 3,8%
v roku 2025.

Generálny tajomník OECD, Mathias Cormann, vo vystúpení zdôraznil:

„Aby sme zabezpečili silnejší rast, musíme posilniť hospodársku súťaž, investície
a zručnosti a zlepšiť mnohostrannú spoluprácu pri riešení spoločných
problémov, ako je oživenie globálnych obchodných tokov a realizácia
transformačných opatrení v oblasti zmeny klímy.“

OECD odporúča štátom nasledovné:

1. Menová politika musí zostať reštriktívna, kým sa neobjavia jasné signály, že
základné inflačné tlaky natrvalo ustupujú.

2. Fiškálna politika sa musí pripraviť na budúce výdavkové tlaky – potrebné sú
dôveryhodné strednodobé fiškálne rámce s jasnými výdavkovými a
daňovými plánmi na zabezpečenie udržateľnosti, ale aj na zabezpečenie
flexibility pri reakcii na budúce šoky.

3. Udržanie otvorených trhov a štrukturálne reformy na obnovenie rastu -
potrebné sú reformy zamerané na zvýšenie rastu a jeho kvality, vrátane
rozvoja zručností pre využitie výhod v oblasti digitálnej transformácie,
zvyšovanie investícií do podpory digitálnej infraštruktúry a inovácií.
Nevyhnutný je aj rýchlejší pokrok v dekarbonizácii.

Zdroj: OECD 43
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World Energy Outlook 2023
Vlajková publikácia IEA World Energy Outlook 2023
(WEO 2023) hodnotí vývoj energetickej bezpečnosti
päťdesiat rokov po založení IEA. Skúma tiež, čo sa
musí stať na klimatickej konferencii COP28 v Dubaji,
aby medzinárodné spoločenstvo dodržalo svoje
klimatické záväzky na udržanie globálneho
otepľovania na úrovni 1,5°C. WEO rovnako skúma
dôsledky súčasných energetických trendov v
kľúčových oblastiach vrátane investícií, obchodných
tokov, elektrifikácie a prístupu k energii. Okrem
iného prezentuje, že vyhliadky pre jadrovú energiu
sa zlepšili vďaka podpore predĺženia životnosti
existujúcich jadrových reaktorov, ako aj vďaka
novým technológiám a novým projektom. Podľa
publikácie bude podiel OZE do roku 2030 80 % z
novej energetickej kapacity, pričom samotná
fotovoltaika bude predstavovať viac ako polovicu.

IEA/OECD- Net Zero Roadmap. A Global Pathway 
to Keep the 1,5°C Goal in Reach
V roku 2021 IEA zverejnila svoju prelomovú
správu Net Zero by 2050: A Roadmap for the
Global Energy Sector. Odvtedy energetický sektor
zaznamenal veľké zmeny. Na základe najnovších
údajov o technológiách, trhoch a politikách
aktuálna správa IEA Net Zero Roadmap. A global
Pathway to Keep the 1,5°C Goal in Reach
predstavuje aktualizovanú verziu scenára Net Zero
Emissions by 2050 (NZE). Globálne emisie CO2 z
energetického sektora dosiahli v roku 2022 nové
rekordné maximum 37 miliárd ton (Gt). V scenári
NZE silný rast čistej energie a ďalšie politické
opatrenia do roku 2030 spolu vedú k zníženiu
emisií CO2 v energetickom sektore o 35 % v
porovnaní s rokom 2022. Obnoviteľné zdroje
a energetická efektívnosť sú kľúčom k zníženiu
dopytu po fosílnych palivách. Nevyhnutné je aj
zrýchlenie elektrifikácie a zníženie emisií metánu.
Zvýšenie investícií do čistej energie v rozvojových
krajinách je nevyhnutné. Do roku 2035 musia
emisie vo vyspelých ekonomikách klesnúť o 80 %
a v rozvíjajúcich sa a rozvojových ekonomikách o
60 % v porovnaní s úrovňou v roku 2022.

Zdroj: IEA

Zdroj: IEA
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https://iea.blob.core.windows.net/assets/42b23c45-78bc-4482-b0f9-eb826ae2da3d/WorldEnergyOutlook2023.pdf
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https://iea.blob.core.windows.net/assets/9a698da4-4002-4e53-8ef3-631d8971bf84/NetZeroRoadmap_AGlobalPathwaytoKeepthe1.5CGoalinReach-2023Update.pdf


OECD Going for Growth 2023

Going for Growth je vlajkovou publikáciou OECD
zameranou na priority štrukturálnych reforiem v
členských krajinách. Podľa OECD spomalenie
potenciálneho rastu v priebehu posledných dvoch
desaťročí zdôraznilo potrebu štrukturálnych reforiem
a opatrenia na podporu ponuky. Slabosť potenciálneho
rastu čiastočne pripísať aj pomalšiemu rastu
produktivity práce, ktorý zase možno pripísať nízkym
investíciám a akumulácii kapitálu. Klimatická zmena
predstavuje zásadnú dlhodobú výzvu. Napriek
pokroku, miera zamestnanosti žien stále zaostáva za
zamestnanosťou mužov a rozdiely v odmeňovaní žien
a mužov zostávajú výrazné v mnohých krajinách
OECD. Riešenie rodovej nerovnosti môže pomôcť
korigovať súčasné napätie na trhu práce. Odporúčania
OECD pre Slovensko smerujú k zlepšeniu hospodárskej
a spoločenskej situácie.

Agricultural Policy Monitoring and 
Evaluation 2023

Monitoring a hodnotenie poľnohospodárskych politík je
jednou z vlajkových publikácií OECD pre sektor
poľnohospodárstva. Každoročne prináša prehľad o
výške a formách podpôr v agrosektore za obdobie
predchádzajúcich dvoch rokov. Podľa aktuálneho
vydania publikácie v hodnotenom období 2020-2022
dosiahli poľnohospodárske podpory rekordné úrovne aj
napriek aktuálnym krízam. Oproti predchádzajúcim
dvom dekádam OECD konštatuje pokles podielu podpôr
na všeobecné služby v poľnohospodárstve. Narastajúci
dopad zmeny klímy na poľnohospodárstvo podčiarkuje
potrebu prijatia opatrení v oblasti adaptácie, ako aj
reformovania politík, ktoré bránia prispôsobeniu
poľnohospodárskych produkčných systémov.

Zdroj: OECD

Zdroj: OECD
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https://www.oecd-ilibrary.org/economics/economic-policy-reforms-2023_9953de23-en
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Education at a Glance 2023 : OECD Indicators
OECD dňa 12. septembra 2023 predstavila svoj
najnovší report z oblasti vzdelávania - Education
at a Glance 2023: OECD Indicators. Táto
každoročná publikácia je autoritatívnym zdrojom
údajov o stave vzdelávania na celom svete.
Poskytuje informácie o štruktúre, financiách a
výkonnosti vzdelávacích systémov v krajinách
OECD a partnerských ekonomikách. Viac ako 100
grafov a tabuliek v tejto publikácii poskytuje
kľúčové informácie o výsledkoch vzdelávacích
inštitúcií, vplyve vzdelávania v jednotlivých
krajinách, prístupe, účasti a napredovaní vo
vzdelávaní, finančných zdrojoch investovaných do
vzdelávania, učiteľoch, vzdelávacom prostredí a
organizácii škôl. Vydanie na rok 2023 sa zameralo
na odborné vzdelávanie a prípravu (VET) a skúma
účasť na VET a štruktúru programov VET. Toto
vydanie obsahuje aj novú kapitolu - Zabezpečenie
ďalšieho vzdelávania ukrajinských utečencov, v
ktorej sa uvádzajú výsledky prieskumu OECD
2023, v rámci ktorého sa zhromažďovali údaje o
opatreniach prijatých krajinami OECD na
integráciu ukrajinských utečencov do ich
vzdelávacích systémov.

International Migration Outlook 2023

OECD dňa 23.10.2023 predstavilo svoju
každoročnú publikáciu analyzujúcu najnovší
vývoj migračných tokov a politík v jej krajinách -
International Migration Outlook 2023 . V
tohtoročnom vydaní výhľadu sa analyzuje
najnovší vývoj migračných tokov a začlenenie
prisťahovalcov na trh práce v krajinách OECD.
Monitoruje tiež nedávne politické zmeny v oblasti
riadenia migrácie a integrácie v krajinách OECD.
Toto vydanie obsahuje dve špeciálne kapitoly o
integrácii matiek migrantiek na trhu práce a o
modeloch plodnosti medzi migrantmi v krajinách
OECD. Výhľad obsahuje aj poznámky k
jednotlivým krajinám a podrobnú štatistickú
prílohu.

Zdroj: OECD

Zdroj: OECD
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Policies for the Future of Farming and Food in the 
European Union energy Outlook 2023

Správa hodnotí fungovanie agropotravinárskeho
sektora EÚ a Spoločnú poľnohospodársku politiku
(SPP). Prináša 15 konkrétnych odporúčaní a 41
opatrení v piatich oblastiach: platby SPP, regulačný
rámec, inovácie, dáta, služby v oblasti životného
prostredia. Podľa správy by nová SPP po roku 2027
mala byť preorientovaná na nový „odvážnejší“ model
zameraný na posilňovanie odolnosti potravinových
systémov, ktorý bude podporovať inovácie a odstráni
nerovnosť medzi environmentálnymi ambíciami a
implementáciou v praxi. OECD odporúča reformovať
štruktúru platieb v EÚ, investovať do zberu dát a
hodnotiacich a reportovacích mechanizmov. Podľa
OECD môžu mať priame platby za dôsledok pomalý
rozvoj v oblastí inovácií, spomaľovanie
štrukturálnych zmien a generačných výmen a mohli
by oslabiť dlhodobú odolnosť sektora.

The Climate Action  Monitor 2023. Providing 
Information to Monitor Progress Towards Net-
Zero

Ide o jednu z kľúčových publikácií produkovaných v
rámci Medzinárodného programu pre klimatickú
akciu (IPAC). Poskytuje syntetické hodnotenie
klimatických akcií v záujme dosiahnutia cieľa
nulových emisií v 51 hodnotených krajinách.
Tohtoročné vydanie prináša sumárnu informáciu o
emisiách skleníkových plynov, hodnotení rizík
spojených so zmenou klímy a aktuálnych trendoch v
oblasti klimatickej akcie. Správa konštatuje, že bez
zvýšenia ambícií a významného rozšírenia
klimatických akcií na národnej úrovni, nebude
možné, aby krajiny dosiahli stanovené klimatické
ciele pre nulové čisté emisie.

Zdroj: OECD

Zdroj: OECD
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Africa´s Development Dynamics 2023
Aktuálny ročník pravidelnej správy, pripravovanej
v spolupráci Rozvojového centra OECD s Africkou
úniou, sa zameriava na to, ako môže Afrika prilákať
investície do udržateľného rozvoja. Správa ponúka
jednotlivým africkým regiónom odporúčania v
strategických sektoroch, akými sú prírodné
ekosystémy (stredná Afrika), obnoviteľná energia
(južná a východná Afrika), financovanie klímy
(severná Afrika) a agropotravinárske reťazce
(západná Afrika).
Napriek veľkým príležitostiam v Afrike zostávajú
investičné toky – z Afriky aj mimo nej –
nedostatočné. Hlavné výzvy predstavujú nízka
dôvera investorov, vysoká náklady na kapitál
a nedostatočné regulačné rámce afrických krajín.
Zatiaľ čo skúsení investori dosahujú v Afrike vyššie
priemerné výnosy ako v iných regiónoch sveta,
nedostatok spoľahlivých informácií a údajov je
dôležitou prekážkou nových investícií.

Driving Policy Coherence for Sustainable 
Development
Správa bola zverejnená počas podujatia, ktoré na
okraj Politického fóra OSN na vysokej úrovni (HLPF)
v júli 2023 v New Yorku spoluorganizovala OECD so
Slovenskou republikou. Správa sumarizuje postupy
členských krajín pri implementácii Odporúčania OECD
ku koherencii politík pre udržateľný rozvoj (2019),
ako aj pretrvávajúce výzvy a prekážky pri riešení
cezhraničných vplyvov politík a riadení
medzisektorových prepojení. Členské krajiny vo
veľkej miere zaviedli používanie cieľov udržateľného
rozvoja (SDGs) ako riadiaceho rámca pri
strategickom plánovaní a tvorbe politík, ako aj
medzisektorové konzultácie a spoločné výbory a
stretnutia. Národným rámcom a stratégiám však
naďalej chýba systém kontrol a protiváh za účelom
systematického skríningu globálnych a cezhraničných
vplyvov domácich politík, ako aj dostupnosť dát
a využívanie indikátorov na ich
posudzovanie. Výzvou zostáva aj realizácia vízií
a definovanie dlhodobých stratégií za horizont 2030.
Tematická kapitola sa venuje koherencii politík
v spojitosti s „modrým hospodárstvom“
a udržateľným využívaním zdrojov oceánov.

Zdroj: OECD

Zdroj: OECD
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OECD Regional Outlook 2023: The Longstanding
Geography of Inequalities
Aktuálne vydanie Regionálneho výhľadu OECD sa
zameriava na konvergenciu ekonomík členských
krajín OECD pri súčasnej divergencii regionálnych
nerovností. Zdôrazňuje význam metropolitných
oblastí a výzvy odľahlých regiónov, potrebu
zvyšovania produktivity, dôsledky trvajúcich
regionálnych nerovností a navrhuje politické
opatrenia na riešenie týchto výziev. Cieľom je
poskytnúť analýzu regionálnych nerovností
a odporúčania pre zlepšenie regionálneho rozvoja
a konkurencieschopnosti v členských krajinách.

Publikácia sa venuje aj dopadu konfliktu na
Ukrajine na členské štáty OECD, pričom zdôrazňuje
závislosť až 50% krajín na dovoze plynu v roku
2019. OECD upozornila na nebezpečenstvo
energetickej chudoby vo vidieckych oblastiach
strednej Európy, vrátane Slovenskej republiky.

OECD Skills Outlook 2023 - Skills for a Resilient 
Green and Digital Transition
OECD dňa 6.11.2023 vydalo svoj najnovší výhľad
zručností OECD Skills Outlook 2023 s podtitulom
Zručnosti pre odolnú ekologickú a digitálnu
transformáciu. Výhľad zručností OECD poskytuje
nový pohľad na otázky zručností a politiky, ktoré
ovplyvňujú blahobyt jednotlivcov a
krajín. Aktuálne vydanie prehľadu zručností
zdôrazňuje význam podpory jednotlivcov pri
získavaní širokej škály zručností na rôznych
úrovniach pokročilosti s cieľom podporiť
hospodársku a sociálnu odolnosť. Okrem toho
správa potvrdzuje úlohu postojov a predispozícií
pri umožňovaní rozvoja zručností a ich
efektívneho využívania. Zdôrazňuje tiež, že
tvorcovia politík musia monitorovať náklady
spojené s politikami zameranými na podporu
ekologického a digitálneho prechodu ako aj to, ako
tento prechod ovplyvňuje nerovnosti. Možnosti
odbornej prípravy, ktoré reagujú na vznikajúce
potreby trhu práce, a úsilie o uľahčenie ich
využívania môžu podporiť spravodlivý a inkluzívny
ekologický a digitálny prechod. Vzdelávacie
systémy, ktoré mladým ľuďom poskytujú nielen
zručnosti, ale aj schopnosti zvládať zmeny, môžu
zase zabezpečiť, aby bol ekologický a digitálny
prechod dlhodobo udržateľný.

Zdroj: OECD

Zdroj: OECD
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Výber publikácií
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• Key Issues in Digital Trade
• Revenue Statistics in Africa 2023
• Latin America Economic Outlook 2023
• The Missing Entrepreneurs 2023

• Critical Minerals Market Review 2023 - IEA
• Latin America Energy Outlook 2023 - IEA
• World Energy Employment 2023 - IEA
• Electricity Market Report – Update 2023 - IEA
• Global Hydrogen Review 2023 - IEA
• Financing Clean Energy in Africa - IEA
• Net Zero Roadmap: A Global Pathway to Keep the 1.5 °C Goal in Reach - 

IEA
• A Vision for Clean Cooking Access for All - IEA
• World Energy Outlook 2023 - IEA
• The Oil and Gas Industry in Net Zero Transitions
• Energy Efficiency 2023
• Coal - December 2023

• Enhancing Strategic Planning and Innovation Services: Supporting 
Romanian Regional Development Agencies

• Carbon Management: Bioeconomy and Beyond
• CO2 emissions from global shipping : A new experimental database
• Impacts of Russia’s war of aggression against Ukraine on the shipping 

and shipbuilding markets

• Pensions at a Glance 2023: OECD and G20 Indicators
• OECD Digital Education Outlook 2023
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Seminár veľvyslancov v Champagne
26.-28. novembra 2023

Rada OECD raz ročne neformálne rokuje na úrovni veľvyslancov v
niektorom z regiónov Francúzska. Tento ročník sa uskutočnil koncom
novembra v meste Épernay, v srdci vinárskeho regiónu Champagne.
Pevnou tradíciou týchto výjazdových rokovaní je stretnutie s
predstaviteľmi miestnej samosprávy, ako aj návšteva významných firiem
v regióne. Na radnici v Épernay Ville d'Epernay sa veľvyslanci stretli s
primátorkou mesta Christine Mazy a s prefektom regiónu Marny Henri
Prevostom.

Diskusie boli rozdelené do 3 tematických okruhov. Prvá sa zaoberala
potrebou prehodnotenia financovania klimatickej zmeny, pričom bola
zdôraznená potreba nových, flexibilnejších a účinnejších metód
financovania a spojenie verejných, súkromných a inštitucionálnych
finančných prostriedkov. Druhá téma analyzovala krízu multilateralizmu a
úlohu OECD v globálnom vývoji, pričom sa kládol dôraz na potrebu
strategického prispôsobenia sa novým výzvam. Posledná téma sa týkala
distribúcie a komunikácie dát OECD, ako aj implementácie komunikačnej
stratégie s cieľom posilniť voľný prístup k informáciám a zlepšiť
komunikáciu s cieľovým spotrebiteľom.

Panel moderovali stáli predstavitelia František Ružička a Brendan
Pearson. V rámci programu nemohli veľvyslanci vynechať prehliadku
vinárskych pivníc a prednášku o výrobe šumivého vína, tradičnou
metódou Champagne, starostlivo chránenou značkou v globálnom
meradle.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Stredoškoláci na návšteve v OECD
17. októbra 2023

Stála misia zorganizovala pre
študentov Spojenej školy sv.
Vincenta de Paul v rámci ich
poznávacieho výletu do Paríža
seminár v OECD.

Stredoškoláci mali možnosť
dozvedieť sa priamo od veľvyslanca,
diplomatov Stálej misie a nášho
krajana Mateja, analytika z OECD: o
práci a fungovaní medzinárodnej
organizácie, prioritách a aktivitách
Slovenska, diplomatickej praxi.

V rámci praktických ukážok sa
študenti oboznámili s diplomatickou
korešpondenciou – listom ministra
zahraničných vecí generálnemu
tajomníkovi, inštrukciou z
ministerstva či podkladom na
vystúpenie štátnej tajomníčky na
medzinárodnom zasadnutí.
„Highlightom“ bola ukážka
poverovacích listín od prezidentky
Slovenskej republiky.

Seminár sme zároveň spojili aj s
prehliadkou moderného i
historického sídla OECD. Študenti si
vyskúšali sedenie za rokovacím
stolom či oficiálne „ministerské“
fotenie pred vlajkami členských
krajín.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Dekarbonizácia priemyslu v praxi - návšteva 
Arcelor Mittal
12.-13. októbra 2023

Spolu s delegátmi Výkonného výboru OECD sme sa v rámci výjazdového
rokovania v Dunkerque, na severe Francúzska, boli oboznámiť
s environmentálnymi opatreniami a prácou oceliarskej spoločnosti
Arcelor Mittal France.

Arcelor Mittal je 2. najväčším producentom ocele na svete – nájdete ho
v 16 krajinách a na 4 kontinentoch. Vyrába materiál na stavbu budov,
výrobu domácich spotrebičov, elektrických vozidiel či solárnych panelov.
Spoločnosť v súčasnosti realizuje jeden z najambicióznejších a finančne
najväčších projektov dekarbonizácie priemyslu s víziou dosiahnutia
uhlíkovej neutrality. Iniciatíva má podporu aj zo strany francúzskej vlády
a Európskej únie. Dekarbonizačný projekt ArcelorMittal vo Francúzsku
v hodnote 1,4 miliardy EUR má znížiť emisie CO2 v Európe o 35% do roku
2030, pričom do roku 2050 by mala byť produkcia uhlíkovo neutrálna.

Ako chce Arcelor Mittal znížiť emisie a dosiahnuť uhlíkovú neutralitu?
Projekt má 3 piliere.

Hĺbková transformácia výrobných procesov = nahradiť uhlie zemným
plynom, vodíkom, elektrickou energiou (DRI - direct reduction of iron).
Zvýšiť a zlepšiť recykláciu ocele.
Zachytávanie, skladovanie a opätovné použitie zvyškového CO2.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Kurz prvej pomoci pre delegátov Výkonného 
výboru organizovaný Izraelom
22. novembra 2023

Žijeme v dobe poznačenej stresom a tempom, ktoré má jednoznačný
dopad na zdravie každého. Negatívne dopady štýlu, ktorým žijeme
odzrkadľuje aj pravidelná správa OECD „Health at a Glance – OECD
report“.

Sú však momenty, kedy sa môžeme ocitnúť v reálnej situácii, že
potrebujeme pomôcť človeku v život ohrozujúcej situácii. Aj preto Stála
misia Izraelu zorganizovala kurz prvej pomoci za prítomnosti
profesionálnych záchranárov Magen David Adom, čiže izraelskej národnej
záchrannej služby. Diplomati mali možnosť oživiť si postupy pri
poskytovaní prvej pomoci, vrátane narábania s defibrilátorom, či pomoc
pri strate vedomia alebo záchvate.

Užitočná inšpiratívna aktivita!

Zdroj: SM SR pri OECD
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Dali sme ochutnať slovenskú bryndzu 
kolegom z OECD - 9. septembra 2023

Začiatkom septembra sme otvorili novú diplomatickú sezónu a zoznámili
sa s novými kolegami vo Výkonnom výbore OECD prostredníctvom
neformálneho podujatia. „Potluck“ piknik, ktorý pripravil náš portugalský
kolega, ponúkol príjemné popoludnie nielen na debaty s novými kolegami
ale aj na ochutnanie národných špecialít.

Prečo „potluck“?

Etymológia anglického výrazu siaha do 16. storočia spojením slov „pot“ a
„luck“.„Pot“ (hrniec) symbolizuje jedlo ponúkané priateľom takpovediac
rovno „z hrnca“. Luck (šťastie) je šťastie mať takýchto priateľov a nechať
sa prekvapiť dobrým jedlom.

Ide teda o neformálne podujatie, na ktoré hostia prinášajú rôzne
pochúťky, aby sa podelili s jedlom i dobrou náladou. V našom prípade,
sme spolu s delegátmi z 38 členských krajín OECD, navzájom zdieľali
národné pochúťky podľa výberu. Slovensko ponúklo kolegom z celého
sveta bryndzovú nátierku, ktorú osobne pripravil veľvyslanec František
Ružička z čerstvej bryndze priamo zo Slovenska.

Zdroj: SM SR pri OECD
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Očakávame

• 23. január 2023 - Paríž - Ministerské zasadnutie Health Committee

• 24. január 2024 - Paríž - Obhajoba Hodnotenia environmentálnej
výkonnosti SR na PS

• 13.-14. február 2024 - Paríž - IEA ministerské zasadnutie

• 21.-22. február 2024 - Brusel - Skills Summit 2024

• Marec - Publikácia Hodnotenia environmentálnej výkonnosti SR

• Návšteva GT na Slovensku a zverejnenie Ekonomického prehľadu

• 26.-27. marec 2024 - Paríž - Global Anti-corruption and Integrity
Forum

• 9.-10. apríl 2024 - Paríž - Infrastructure Forum

• 23.-24. apríl 2024 - Paríž - Ministerské zasadnutie CSTP

• Máj/Jeseň 2024 (tbc) - Paríž - Zasadnutie Rozvojového centra OECD
na vysokej úrovni

• 22.-24. máj 2024 - Lipsko (Nemecko) - Samit ministrov dopravy ITF

• Jún - Nemecko - Tidewater - Neformálne zasadnutie ministrov pre
rozvoj členov Výboru OECD pre rozvojovú spoluprácu (DAC)
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Stáž na Stálej misii

V druhom polroku 2023 sa stala dočasnou súčasťou tímu na Stálej misii
stážistka Tereza Fabuľová, študentka SciencesPo Paris. 

Čo hovorí na stáž na Stálej misii v Paríži? 

„Stáž na Stálej misii SR pri OECD v Paríži pre mňa znamenala viac ako len ďalšiu
profesijnú čiarku v mojom životopise. Pred začatím stáže som mala obavy hlavne
z menej známej oblasti diplomacie a nových tvárí, no po čase sa strach z
neznámeho rozplynul a to aj vďaka skvelému prístupu tímu na Stálom zastúpení.
Počas môjho trojmesačného pôsobenia som mala možnosť nahliadnuť nielen do
zákulisia tvorby politík na multilaterálnej úrovni priamo v OECD, ale aj do
fungovania slovenského zastúpenia v zahraničí. Súčasne som získala cenné
skúsenosti v oblasti komunikácie na sociálnych médiách, ktoré budú pre mňa v
narastajúcom digitálnom svete určite veľmi užitočné. Kto by si len pomyslel, že
príspevok na Facebook sa dá napísať na toľko spôsobov?
Aktívna účasť na expertných zasadnutiach na vysokých politických úrovniach a
účasť na seminároch z rôznych oblastí nielen rozšírila moje existujúce znalosti v
tejto oblasti, ale taktiež poskytla skvelý priestor na nadviazanie nových kontaktov
a inšpiratívne diskusie. Som vďačná za túto príležitosť, ktorá mi umožnila rásť
nielen profesionálne, ale aj osobnostne.“

Zdroj: SM SR pri OECD
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Tím Stálej misie v Paríži
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Michal Držka
Peter Gottlieber
Anita Horníková

Edičné spracovanie

Tereza Fabuľová
Anita Horníková
Peter Gottlieber
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Uzávierka čísla: 15.12.2023
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